*Liber Mercurii* contains no other instructions, but it has close parallels in other sources. It can be seen as part of a wider tradition of Arabic origin, where the fabrication of astrological images

<sup>66</sup> Florence, Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze (henceforth BNCF), ms. II.iii.214, f. 24<sup>v</sup>–26<sup>r</sup>. Lucentini & Perrone Compagni 2001, 63–4; Lucentini & Perrone Compagni 2005, 519.

<sup>67</sup> Pingree connects the date of composition to when the whole manuscript was copied. He assumes that all material on folios 1–49 had been translated and collected into the same corpus already during the first half of the thirteenth century. David Pingree, 'Learned Magic in the Time of Frederick II', *Micrologus. Natura, scienze e società medievali* 2 (1994), 39–56, at 41–2, 52, 54.

<sup>68</sup> BNCF, ms. II.iii.214, f. 24<sup>v</sup>: "[–] valet ad omnem scientiam inveniendam et sapientiam philosophiam et me[\*]am et ad locutionem predicandi populo et ad doctrinandos pueros et discipulos et similia."

<sup>69</sup> BNCF, ms. II.iii.214, f. 24<sup>v</sup>: "Happy is the one to whom you give your subtle mind and memory and cleanliness and chastity and meekness and affections." "Felix ille cui tu largiris subtilem mentem et memoriam et munditiam et castimoniam et mansuetudinem et caritates." Translation by the author.

<sup>70</sup> BNCF, ms. II.iii.214, f. 25<sup>r</sup>: "Anulus primus valet ad omnem scientiam et ingenium contra inimicos et per illum et valere potere in abacum . et arismettricam et omnes artes. et arcuit linguam perficit sermones [–] Accipe lapidem qui venit ex monte synay [–] pinge super illam virum facientem suis manibus sicut ille qui computat abacum in dextra manu 6 et in sinistra vi. habentem in caput suum gallerum acutum et ille stans super palmam labores spicarum [–] Et hanc picturam incipias cum fuerit mercurius in XV gradu virginis."

<sup>71</sup> BNCF ms. II.iii.214, f. 25<sup>v</sup>: "[–] fac anulum et mitte in eo lapidem smaragdinum cum fueri] mercurius in virgine recto cursu. luna in primo gradu tauri. et pinge super lapidem illum virum sedentem super tronum et pedes eius similes pedis aquile et super caput eius gallum stantem. et sit in sinistra manu eius habens astorem et in dextra manu incensam habens. sit volumen cartule. et sub pedibus eius his caracteres. [–]", *ibid.*, f. 26<sup>r</sup>: "ut facias michi omnia que a te petivi."

involves multi-faceted ceremonies and long prayers directed to the planetary spirits. In this tradition, images also have a large number of effects, based largely on the qualities associated with each planet in the Arabic astrological tradition. The second image, for example, has an iconographical parallel in *Picatrix*<sup>72</sup>, which also introduces long prayers dedicated to the planetary spirits. Further, the same manuscript (BNCF ms. II.iii.214) contains other texts that describe ritually prepared magical images of other planets following the same pattern as in the Book of Mercury: an anonymous text presents the fabrication of a ring of Venus, and a text known as *Liber planetarum* introduces a set of rings of Saturn, Jupiter and Mars.<sup>73</sup>